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Anotace

Tato práce je zaměřena na představení osoby sympatizující s pravicovým či

levicovým extremismem. V teoretické části jsou popsány poznatky předních odborníků

zabývajících se problematikou extremismu globálně i názory těch, kteří se soustřeďují na

vývoj extremistické scény v naší republice. Očima odborníků je zmapován a následně

popsán polistopadový vývoj na extremistické scéně v naší republice. Několik kapitol práce

se zabývám osobami sympatizujícími s extremistickým hnutím, představením subkultur jež

vytváří, rovněž pak typologií jedince, který se může stát extremistou. Prezentován je také

pohled odborníků, kteří dlouhodobě sledují trestně právní aspekty chování osob

pohybujících se na extremistické scéně. Praktická část je soustředěna na případové studie

vybraného vzorku respondentů, vypracování podrobných kasuistik za pomoci rozhovorů

s jednotlivými extremisty. Výzkum pomůže zodpovědět otázky, jak ovlivňuje způsob

života jedince příslušnost k pravicovému či levicovému extremismu. Pokusím se vysvětlit

z jakých sociálních vrstev pochází sympatizanti pravicového a levicového extremismu.

Klí čová slova: extremismus, levicový extremismus, pravicový extremismus, česká krajní

pravice, česká krajní levice, sociální status

Abstract

This bachelor thesis focuses on the person who sympathizes with right/left-wing

extremism. In theoretical part there are described knowledge comming from real experts in

field of extremism and that part also includes opinions and attitudes of people who focus

on development of extremism in the Czech republic. Post-November development of

radical scene in Czech republic is mapped and after that described through the eyes of

experts. In several chapters of this work I deal with persons who sympathizes with

extremist movement by introducing subcultures that create them and I also deal with

typology of individual who can became an extremist. This work presents also the view of

experts who continuously monitor criminal aspects of the behavior of people moving on

the extremist scene. The practical part focuses on case study based on sample surveys,

preparation of detailed case studies through interviews with individual extremists. The

research will help to answer questions about how life affects the way individuals belonging

to a right-wing or left-wing extremism. I will try to explain from which social strata come

right-wing and left-wing supporters of extremism.

Keywords: extremism, left-wing extremism, right-wing extremism, Czech extreme right,

Czech extreme left, social status
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Úvod

V současnosti se téma extremismu a vše s ním spojené dostává do popředí zájmu

naší společnosti. Lidé začínají extremismus vnímat jako hrozbu pro klidný život v zemi. Je

jistě pravdou, že extremistické nálady jsou zde již delší dobu, ovšem byly skryté a tudíž se

jim nevěnovalo příliš pozornosti. V předlistopadové éře se veškeré takové snahy či nálady

dokázaly kamuflovat, takže obyčejný člověk neměl ani tušení o těchto skupinách. Ovšem

za několik posledních let se část extremistické scény, ať už pravicové či levicové, začala

radikalizovat a způsobuje svými projevy problémy zbytku společnosti. Nebezpečné jsou

jistě jakékoli projevy extremismu, pravicového či levicového nebo jiného způsobu

chování, které vykazuje tyto znaky. Důvodem proč jsem si vybral téma extremismu jsou

zvýšené aktivity extremistických skupin v poslední době v naší společnosti, stoupající

tendence v činnosti extremistů. Alarmující pro mne, jako pro občana naší země, je fakt, že

více našich spoluobčanů začíná sympatizovat s projevy a chováním extremistů. Dalším

faktorem, který mne vedl k výběru tohoto tématu, je má profese strážníka Městské policie

v Plzni, kdy se často při své pracovní činnosti dostávám do kontaktu se samotnými

extremisty.

Základním problémem je vůbec stanovit, co je extrémní a co není. Můžeme

zohlednit více kriterií, podle kterých se dá určit, jak silně extrémistická skupina je. Co

v podstatě znamená slovo extrémní? Můžeme ho vykládat jako pevný, bezohledný či

výstřední postoj k něčemu. Důležitým kritériem ve vztahu k extremismu je pojem

normality. Stanovit normu je nesmírně obtížné a je několik způsobů, jak si ji vykládat či

nastavit. Každá společnost může vyznávat jiné hodnoty, mít jinak položená měřítka.

Bakalářská práce je tvořena teoretickou a praktickou částí.

V teoretické části jsem si stanovil za cíl vysvětlení základních pojmů dotýkajících

se extremismu. Půjde zde dále o zmapování pravicové či levicové extremistické scény

u nás, a to za posledních 20 let, či o vyjmenování hlavních extremistických skupin

působících v naší republice. Následně jsem se zaměřil na to, jaký dopad může mít

příslušnost k takovéto skupině na život jedince a jeho nejbližší okolí. Zajímavá je typologie

osob, které se dopouští chování, jež vykazuje znaky extremismu.

V další části jsem se snažil upozornit na trestné činy či přestupky, kterých se

mohou dopustit stoupenci různých extremistických hnutí a popsat možný dopad jejich

chování na blízké okolí a společnost.
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 Cílem praktické části je provedení analýzy sociálně – ekonomických poměrů

sympatizantů některých extremistických hnutí. K dosažení těchto cílů jsem zvolil postupy

a metody odpovídající spíše kvalitativnímu výzkumu. Jádrem práce je provedení řízených

rozhovorů se vzorkem několika respondentů – sympatizantů a členů extremistických

skupin a hnutí v Plzeňském kraji. O osoby, které byly předmětem mého výzkumu, jsem se

dlouhodobě zajímal a shromáždil informace, které nám vypovídají o jejich rodinných,

majetkových a sociálních poměrech. Nechal jsem je vyjádřit se k těm poměrům

i k okolnostem, které souvisejí přímo či nepřímo s uspokojováním potřeb těchto jedinců

v extremistických skupinách či hnutí. Výstupem praktické části je analýza, která na

vybraných případech deklaruje, jak prostředí z okolí jedince může ovlivnit příslušnost

k nějaké extremistické skupině či hnutí v závislosti na jeho postavení ve společnosti.

Objasňuje, zda přihlášení se k levicovému či pravicovému spektru extremistické scény má

vliv na fakt, že se častěji dostávají tito lidé do konfliktů se zákonem. U jedinců,

jednotlivých sympatizantů extremismu, kteří se hlásí k jednotlivým extremistickým

skupinám, jsem také sledoval jejich rodinné zázemí, způsob výchovy a jakou roli u nich

hraje vzdělání.
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Teoretická část

1 Základní pojmy

V první kapitole bakalářské práce jsou objasněny nejdůležitější pojmy spojené

s touto problematikou a vysvětleny termíny používané odborníky. Celá terminologie

spojená s extremismem je poměrně specifická a dá se říct, že ne všichni odborníci se na ní

dokáží shodnout. Správné seznámení s pojmy a jejich analýza přispěje k snadnější

orientaci v celé popisované oblasti.

1.1 Extremismus

Pro pojem extremismus existuje několik různých definic. Jiný je úhel pohledu

politologů, sociologů či laické veřejnosti. Například Ministerstvo vnitra uvádí ve svém

materiálu „Zpráva o problematice extremismu na území České republiky v roce

1999“, že extremismus je chování vykazující tyto znaky: „Pod pojmem extremismus jsou

zahrnovány aktivity se zpravidla ideologickou motivací, které vybočují ze zákonných,

ústavních norem, vyznačují se prvky netolerance, a útočí proti demokratickým principům

a společenskému uspořádání“ (http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/extremis/1999/pojmy.

html, 2010).

Nestandardně popisuje extremismus v knize Demokracie ve stínu autor Pavel

Kotlán, ten míní, že: „Jde o fenomén, který je negací společnosti fungující na moderních

demokratických principech, jak se vyvíjely v euroamerickém prostoru po Francouzské

revoluci z roku 1789. V okamžiku, kdy dění v určitém státu a době charakterizujeme

pojmem „demokracie“ či „vývoj k demokracii“, pak každé naplnění některého

z konstitutivních znaků extremismu, je skutečným projevem některé jeho formy“ (Kotlán,

2003, s. 11).

Pojem extrémní si můžeme vykládat jako bezohledný, výstřední či silný postoj

k něčemu. Z výše uvedeného vyplývá, že jde o postoj vůči demokratickému systému nebo

smýšlení majoritního zbytku společnosti, napadání zažitého systému. Je samozřejmé, že

v každé kultuře se najdou jedinci a celé skupiny, kterým se stávající hodnoty nezamlouvají,
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a proto vyjadřují určitým způsobem své postoje. Jde však o to, jak a jakým způsobem tak

činí. Zpravidla se jedná o skupiny či jednotlivé osoby se silně vymezeným ideologickým

kontextem, jejichž názory se neztotožňují s platnými sociálními, právními, kulturními

a společenskými normami. Jedná se nesnášenlivost vůči všemu novému, neznámému,


[…]


uvedeném v odstavci 1 jinému způsobena smrt (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx,

2010).

§ 171

Omezování osobní svobody

(1) Kdo jinému bez oprávnění brání užívat osobní svobody, bude potrestán odnětím

svobody až na dvě léta.

(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1 v úmyslu usnadnit jiný trestný čin.

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny,

b) spáchá-li takový čin na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu,

příslušnost k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je

skutečně nebo domněle bez vyznání,

c) způsobí-li takovým činem fyzické nebo psychické útrapy,

d) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, nebo

e) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

(4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt, nebo

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého

rozsahu (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx, 2010).

§ 179

Porušování svobody sdružování a shromažďování

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy omezuje

ve výkonu jeho sdružovacího nebo shromažďovacího práva, bude potrestán odnětím

svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti.

(2) Kdo se v souvislosti se shromážděním, které podléhá oznamovací povinnosti,

násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí protiví pořádkovým opatřením svolavatele

nebo určených pořadatelů takového shromáždění, bude potrestán odnětím svobody až na

jeden rok (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx, 2010).

§ 352

Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci

(1) Kdo skupině obyvatelů vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo

způsobením škody velkého rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

(2) Kdo užije násilí proti skupině obyvatelů nebo jednotlivci nebo jim vyhrožuje

usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého rozsahu pro jejich

skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické

přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou skutečně nebo domněle bez vyznání, bude

potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, kdo se spolčí nebo srotí ke spáchání takového

činu (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx, 2010).

§ 355

Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob

(1) Kdo veřejně hanobí

a) některý národ, jeho jazyk, některou rasu nebo etnickou skupinu, nebo

b) skupinu osob pro jejich skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické

skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou skutečně nebo

domněle bez vyznání, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1

a) nejméně se dvěma osobami, nebo

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným

obdobně účinným způsobem (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx, 2010).

§ 403

Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka

(1) Kdo založí, podporuje nebo propaguje hnutí, které prokazatelně směřuje

k potlačení práv a svobod člověka, nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní,

náboženskou či třídní zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob, bude potrestán odnětím

svobody na jeden rok až pět let.

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně

přístupnou počítačovou sítí nebo jiným podobně účinným způsobem,

b) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny,

c) spáchá-li takový čin jako voják, nebo

d) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

(3) Příprava je trestná (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx, 2010).

§ 404

Projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka

Kdo veřejně projevuje sympatie k hnutí uvedenému v § 403 odst. 1, bude potrestán odnětím

svobody na šest měsíců až tři léta (www.mvcr.cz/soubor/sb011-09-pdf.aspx, 2010).

Příloha III. Témata rozhovoru s návodem s rodinným příslušníkem

zkoumaného subjektu

Vzdělání rodinných příslušníků, jejich věk a zaměstnání.

Způsob trávení volného času subjektu od dětství po současnost.

Dosažené vzdělání zkoumaného subjektu a zařazení do spol. ekonomické třídy.

Důvody vedoucí k začlenění do extremistické skupiny či hnutí.

Vliv zařazení subjektu do extremistické skupiny na způsob života

(vliv na školu, společenský život).