Příloha k protokolu o SZK č.:

Bakalář: Vít Řeřicha

Vysoká škola: PF JU

Obor: Sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 17. 4. 2011

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název:

Sociální a kulturní zázemí stoupců extremistických hnutí v Plzeňském kraji

Autor předkládá k posouzení práci, která je velmi aktuální. Pokouší se v ní zmapovat poměrně neprobádané území, na kterém můžeme porozumět kulturnímu, sociálnímu a ideovému pozadí, které charakterizuje stoupence a sympatizanty různých extremistických hnutí. Práce tak může přispět k zformování nových pohledů na podstatu a zázemí současného politického extremismu a může pomoci pedagogům, sociálním pedagogům a sociálním pracovníkům pochopit proměnu, kterou extremistická scéna prochází.

Teoretické kapitoly bakalářské práce jsou logicky uspořádány, směřují od obecnější historické, politologické, sociologické a psychologické charakteristiky extremismu k popisu jednotlivých hnutí. Je velmi pozitivní, že autor přitom přináší nejaktuálnější pohledy na současnou extremistickou scénu a neopomíjí komentovat i události posledního roku. Dovedně přitom využívá jak poznatků z literatury, tak informací z aktuálních internetových zdrojů, získaná fakta porovnává, třídí a vytváří nový a komplexní pohled na danou problematiku.

Praktická část práce obsahuje šetření založené na podrobných řízených rozhovorech, ve kterých se autor dostává do značných osobních detailů a názorových hledisek skupinky reprezentantů pravicových i levicových extremistických uskupení. Autor sice hovoří o své snaze zachytit reprezentativní vzorek jedinců (s. 46), je však samozřejmé, že kriteria „reprezentativnosti“ souboru si stanovil subjektivně (Mohlo by v obhajobě specifikovat, kdo je a není podle jeho názoru typický a vyhraněný pravicový či levicový extremističt?) a na základě svých reálných možností (Mohlo by se v obhajobě zmínit o tom, jak autorova profese ovlivnila ochotu respondentů komunikovat otevřeně?). Velikost vzorku respondentů samozřejmě

neumožňuje výrazné zobecnění výsledků, přesto je práce, podle mého názoru, zajímavou sondou do názorů reprezentantů jednotlivých hnutí a výsledky lze interpretovat v kontextu zachycených individuálních specifik, ne obecných sociologických a politologických kategorií.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, stylisticky je vyhovující, grafická úprava je odpovídající. Práce splňuje vytýčené cíle, odpovídá formálním požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou a hodnotím ji **výborně**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **výborně**

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 17. 4. 2011